

Artikel 1**Aanvang van de verzekering**

De verzekering gaat in op de in het polisblad vermelde ingangsdatum indien aan de in de Algemene Voorwaarden Levensverzekering AVL-9601 geformuleerde regels is voldaan, tenzij schriftelijk anders is overeengekomen.

Artikel 2**Looptijd van de verzekering**

2.1 De looptijd van de verzekering is in hele jaren. De einddatum van de verzekering danwel ingangsdatum lijfrente dient te liggen tussen het 49e en 66e levensjaar van de verzekerde.

2.2 De verzekeringnemer heeft met inachtneming van het in lid 1 van dit artikel bepaalde éénmalig het recht de in de polis genoemde einddatum verzekering danwel ingangsdatum lijfrente uit te stellen onder voortzetting van premiebetaling of premievrij.

Een verzoek daartoe dient uiterlijk één maand voor de oorspronkelijk gekozen einddatum verzekering danwel ingangsdatum lijfrente schriftelijk bij de verzekeraar te zijn ingediend.

2.3 De verzekeringnemer heeft met inachtneming van het in lid 1 van dit artikel bepaalde éénmalig het recht de in de polis genoemde einddatum verzekering danwel ingangsdatum lijfrente te vervroegen.

Een verzoek daartoe dient uiterlijk één maand voor de gewenste vervroegde einddatum verzekering, danwel ingangsdatum lijfrente schriftelijk bij de verzekeraar te zijn ingediend.

2.4 Het uitstellen of vervroegen van de einddatum verzekering danwel ingangsdatum lijfrente leidt tot aanpassing van het oorspronkelijk op de polis vermelde verzekerde (lijfrente) kapitaal.

Artikel 3**Wijzigingskosten**

3.1 In geval van uitstellen van de einddatum verzekering danwel ingangsdatum lijfrente zonder verdere premiebetaling, zal als vergoeding voor de door de verzekeraar te maken kosten op het op de oorspronkelijk overeengekomen einddatum verzekering danwel ingangsdatum lijfrente verzekerde (lijfrente) kapitaal een korting worden toegepast van 0,25% maal het aantal jaren dat de verzekering langer bestaat dan oorspronkelijk werd overeengekomen met een maximum van NLG 500,-.

3.2 In geval van vervroeging van de einddatum verzekering danwel ingangsdatum lijfrente, zal als vergoeding voor de door de verzekeraar te maken kosten de afkoopwaarde van de verzekering danwel het te bestemmen lijfrentekapitaal worden verminderd met NLG 250,-.

3.3 In geval van het in lid 2 van dit artikel bepaalde behoudt de verzekeraar zich het recht voor de afkoopwaarde slechts uit te keren indien tot haar genoegen wordt aangetoond dat de verzekerde op de vervroegde einddatum een goede gezondheid geniet.

3.4 De in lid 1 en 2 van dit artikel genoemde bedragen kunnen worden verhoogd op grond van de ontwikkeling van het indexcijfer voor de kosten van levensonderhoud, zoals dat wordt vastgesteld door het Centraal Bureau voor de Statistiek.

Artikel 4**Gerichte lijfrenteverzekering**

Indien de verzekering is afgesloten als een gerichte lijfrente zijn de navolgende bepalingen van toepassing:

4.1 Alvorens enig kapitaal als rekengrootheid voor de bepaling van de hoogte van de lijfrentetermijnen kan worden gebruikt, moeten de volgende bescheiden aan de verzekeraar worden overgelegd:

a zo de aanspraak op het kapitaal afhankelijk is van het overlijden van verzekerde:

- de polis;
- een akte van overlijden.

b zo de aanspraak op het kapitaal afhankelijk is van het in leven zijn van de verzekerde:

lijfrentetermijnen bij overlijden:

- de polis;
- een officieel bewijs van in leven zijn van de verzekerde, afgegeven door een daartoe bevoegde overheidsinstantie.

De verzekerde behoudt zich het recht voor ieder verder aanvullend bewijs te verlangen, dat hij nodig en/of wenselijk mocht achten alsmede de legalisatie van de overgelegde stukken. De verplichting van de verzekeraar tot bestemming van het kapitaal is ondeelbaar.

De verzekeraar is slechts tot bestemming van het kapitaal verplicht tegen een door alle belanghebbenden, respectievelijk door hun wettelijke vertegenwoordigers gezamenlijk ondertekende kwijting. Ieder verschil tussen de geboortedatum van verzekerde bij de totstandkoming van de verzekering enerzijds en de later bewezen geboortedatum anderzijds, zal aanleiding geven hetzij tot een actuair berekende vermindering van het te bestemmen kapitaal, hetzij tot terugbetaling zonder vergoeding van enige rente, van hetgeen teveel aan premie ontvangen werd.

Indien de lijfrentetermijnen gedurende vijf achtereenvolgende jaren niet zijn ingevorderd vervalt het recht op uitkering geheel.

4.2 Met het te bestemmen kapitaal wordt verrekend de som van de overeengekomen doch niet betaalde premies.

4.3 De verzekeringnemer heeft het recht op de ingangsdatum lijfrente het lijfrentekapitaal bij leven, anders dan in het polisblad is bepaald, geheel of gedeeltelijk aan te wenden voor een overbruggingslijfrente en/of een tijdelijke oudedagslijfrente, als bedoeld in artikel 45, lid 1, onderdeel g, onder 3 en 4 van de Wet op de Inkomstenbelasting 1964. Een verzoek tot wijziging dient uiterlijk één maand vóór de ingangsdatum lijfrente schriftelijk bij de verzekeraar te worden ingediend.

4.4 Op het tijdstip waarop de verzekeraar in verband met het in leven zijn respectievelijk in verband met het overlijden van de verzekerde gebonden is uitvoering te geven aan de in het

polisblad aangeduide lijfrentevoorzieningen heeft de begunstigde het recht de lijfrentevoorzieningen te bedingen bij een andere in artikel 45, lid 5, onder a ten eerste van de wet op de Inkomstenbelasting 1964 bedoelde verzekeraar. De verzekeraar zal dan een bedrag ter grootte van het lijfrentekapitaal rechtstreeks aan de andere verzekeraar uitkeren. De verzekeraar is slechts gehouden tot overdracht nadat alle door hem verlangde verklaringen zijn overgelegd.

Artikel 5

Hoofdpunten van de winstdelingsregeling

5.1 De verzekering deelt jaarlijks in de winst door de verzekeraar gemaakt op de groep van verzekeringen, waartoe de verzekering behoort. Hierdoor komt er jaarlijks een bedrag ter beschikking.

5.2 Jaarlijks worden de verzekerde bedragen van winstdelende verzekeringen met een bepaald percentage verhoogd. Dit percentage kan afhankelijk zijn van het aantal jaren dat premie voor de verzekering is voldaan. Verhogingen van het verzekerde (lijfrente) kapitaal zullen worden uitgekeerd op de einddatum bij in leven zijn van de verzekerde danwel toegevoegd aan het te bestemmen lijfrentekapitaal op de ingangsdatum lijfrente.

5.3 De verzekeraar zendt periodiek aan de verzekeringnemer een opgave van de krachtens winstdeling verzekerde bedragen.

Artikel 6

Detailpunten van de winstdelingsregeling

6.1 Jaarlijks wordt op basis van de maatstaven

- de netto-premiereserve
- het gemiddelde effectieve rendement over het afgelopen kalenderjaar van een wel omschreven groep obligatieleningen uitgegeven door de Staat der Nederlanden, een bedrag toegevoegd aan het ABN AMRO Winstdelingsfonds.

Indien het bedrijfsresultaat dit toelaat zal de directie extra dotaties aan dit winstdelingsfonds toevoegen.

6.2 De netto-premiereserve is het bedrag dat bij de verzekeraar aanwezig moet zijn om aan de in de verzekering omschreven verplichtingen, inclusief de verhogingen uit winstdeling in voorgaande jaren, te kunnen voldoen. De netto-premiereserve wordt berekend op de sterfte- en interestgrondslagen, die bij de premieberekening zijn toegepast.

6.3 De jaarlijkse toevoeging is tenminste gelijk aan 90% van het produkt van de netto-premiereserve en het verschil tussen het onder lid 1 van dit artikel genoemde rendement en de rekenrente die gebruikt is bij het bepalen van de netto-premiereserve.

6.4 Elke tot de groep van verzekeringen behorende verzekering wordt ten laste van het ABN AMRO Winstdelingsfonds verhoogd. Deze verhoging wordt bepaald door het totaal verzekerde bedrag, inclusief de winstdelingsverhoging in voorgaande jaren, en het aantal jaren dat voor de verzekering premie is betaald. Indien de som van de gedane verhogingen uit hoofde van winstdeling groter blijkt te zijn dan het in het polisblad genoemde (lijfrente) kapitaal uit winstgarantie op de einddatum, worden de eventueel resterende delen aangewend voor verdere verhoging van de verzekerde bedragen.

6.5 De verhoging zoals in lid 4 van dit artikel is omschreven geschiedt op basis van een nettotarief, verhoogd met een opslag voor verwerkingskosten.

6.6 Indien naar het oordeel van de directie van de verzekeraar het totale bedrijfsresultaat van de vennootschap over enig boekjaar niet zodanig is, dat onverkorte toepassing van deze winstdelingsregeling verantwoord kan worden geacht, behoudt de verzekeraar zich het recht voor de overeenkomstig de hiervoor omschreven methodiek berekende bedragen voor alle desbetreffende verzekeringen over dat boekjaar evenredig te verminderen. De reeds gedane verhogingen uit hoofde van winstdeling zullen niet worden aangetast.

6.7 Bij wijziging van de verzekering wordt door de verzekeraar vastgesteld of de winstdelingsregeling al dan niet van kracht blijft. De waarde van de reeds gedane verhogingen uit hoofde van winstdeling zal niet worden aangetast.

Artikel 7

Adres en kennisgeving

De verzekeringnemer dient iedere verandering van zijn adres schriftelijk aan de verzekeraar mede te delen.

Artikel 8

Samenloop met de Algemene Voorwaarden

Levensverzekering

8.1 Ingeval van een gerichte lijfrenteverzekering zijn de navolgende artikelen van de Algemene Voorwaarden Levensverzekering AVL-9601 niet van toepassing: 5, 7 lid 5, 8, 9, 10 lid 2 en 3, 11, 12, 13, 16 lid 1.

8.2 Het is de verzekeraar niet toegestaan het verhaalsrecht van artikel 15 lid 3 van de Algemene Voorwaarden Levensverzekering AVL-9601 uit te oefenen door onttrekking uit het te bestemmen lijfrentekapitaal.

8.3 Voor het overige zijn de Algemene Voorwaarden Levensverzekering AVL-9601 onverkort van toepassing.